PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
     ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(II СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

«29» августа  2013 года

№ 256
«Об утверждении комплексной муниципальной целевой Программы «Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов»
В целях обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Горноключевского городского поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с 4, подпунктом 5 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», и на основании Устава Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить комплексную муниципальную целевую Программу «Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов» (далее - Программа).

2. Определить Заказчиком и Разработчиком Программы администрацию Горноключевского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Горноключевского

городского поселения                                                                          В.У. Хасанов

Муниципальная целевая программа
«Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов»
(утв. решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения №256 от  29.08.2013 года)

Паспорт
муниципальной целевой программы «Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов»
	Наименование Программы
	«Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  Горноключевского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация  Горноключевского городского поселения

	Цель и задачи Программы
	Цель:

Создание благоприятных условий для проживания населения в Горноключевском городском поселении
Задачи:

Повышение транспортно-эксплутационного состояния муниципальных автомобильных дорог и улиц. Обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам.

	Срок реализации Программы
	2014-2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	Устройство асфальтобетонного покрытия на муниципальных автомобильных дорогах и улицах с установкой сливных лотков.

Ремонт гравийного дорожного покрытия.

Очистка придорожных кюветов и сливных труб.

	Исполнители Программы
	Организации, определяемые муниципальным заказчиком Программы на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Объем финансирования Программы устанавливается ежегодно Решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О бюджете  Горноключевского городского поселения» на очередной финансовый год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Приведение муниципальных автомобильных дорог и улиц в соответствие со стандартами качества.

Повышение уровня безопасности дорожного движения.

Создание благоприятных условий для проживания населения в Горноключевском городском поселении.

Повышение уровня благоустройства и улучшение эстетического вида курортного поселка Горные Ключи и села Уссурка.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют Заказчик, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Общая протяженность сети муниципальных автомобильных дорог и улиц составляет 48,9 км. По типам дорожного покрытия муниципальный автомобильные дороги и улицы характеризуются следующим образом:

- асфальтобетонное покрытие - ______км. (____%);

- гравийные - _____ км. (_____%);

Техническое состояние муниципальных автомобильных дорог и улиц можно расценивать как критическое. Большая часть дорог с усовершенствованным покрытием имеет недостаточную прочность дорожной одежды. Сооружения не подвергаются регламентным обследованиям и испытаниям, в результате чего не представляется возможным определить их состояние по грузоподъемности и надежности.

Недооценка роли автомобильных дорог имеет отрицательные последствия в экономической и социальной сфере.
Перевод муниципальных автомобильных дорог и улиц с переходным типом покрытия в автомобильные дороги и улицы с усовершенствованным покрытием является одним из основных направлений деятельности администрации Горноключевского городского поселения по созданию достойных условий для проживания населения в сельской местности.

Реализация Программы окажет благоприятное воздействие на условия проживания в поселении, экономическую сферу и экологическую обстановку. Улучшение дорожных условий повысит комфортность и привлекательность поселения, повысит уровень благоустройства придомовых территорий.
2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для проживания населения в Горноключевском городском поселении, повышение привлекательности курорта «Шмаковка» для туристов.

Основными задачами Программы являются:

Сохранение существующей сети муниципальных автомобильных дорог и улиц на территории Горноключевского городского поселения.
Повышение транспортно-эксплутационного состояния муниципальных автомобильных дорог и улиц путем устройства асфальтобетонных покрытий.

Обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам.

Повышение уровня социальных условий жизни населения Горноключевского городского поселения.

Улучшение качества экологической сферы проживания населения.

Снижение износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог.
3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2014-2017 годы - учитывает ресурсные возможности обеспечения программных мероприятий на муниципальном уровне.

Реализация Программы не предусматривает деление на этапы. Объекты, подлежащие ремонту в рамках Программы, сформированы в перечне согласно приложениям к Программе в зависимости от социальной значимости объекта и выполнения работ на нем.

4. Перечень мероприятий Программы

Программные мероприятия предусматривают выполнение работ по паспортизации, ремонту муниципальных автомобильных дорог и улиц.

Перечень объектов сформирован на основании данных об интенсивности движения автомобильного транспорта и технико-эксплуатационного состояния участков муниципальных автомобильных дорог и улиц.

Сроки исполнения, объемы и источники финансирования, в том числе по годам реализации, указаны в приложении к настоящей Программе.

5. Механизм реализации Программы

Управление настоящей Программой осуществляется Заказчиком посредством заключения в установленном порядке муниципальных контрактов либо договоров с исполнителями мероприятий настоящей Программы.

Заказчик осуществляет постоянный, в том числе оперативный, контроль за выполнением программных мероприятий и целевым использованием выделенных на их реализацию финансовых средств, обеспечивают взаимодействие участников настоящей Программы с исполнительными органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления Горноключевского городского поселения и организациями по вопросам реализации настоящей Программы.

Заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и, в установленный срок, представляет отчет о выполнении настоящей Программы за отчетный период на рассмотрение муниципального комитета Горноключевского городского поселения.

Население и органы местного самоуправления обеспечивают подготовку предложений по программным мероприятиям, выявление наиболее значимых объектов, ремонт на которых необходимо осуществить в первоочередном порядке.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета Горноключевского городского поселения.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджета.

Размеры средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы, утверждаются ежегодно Решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения «О бюджете  Горноключевского городского поселения» на очередной финансовый год.
7. Координация программных мероприятий

Координацию мероприятий, направленных на реализацию Программы, осуществляет администрация Горноключевского городского поселения являющаяся Заказчиком Программы.

Администрация Горноключевского городского поселения:

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств;

- осуществляет взаимодействие с ответственными за выполнение программных мероприятий;

при изменении объектов ремонта, объемов выполняемых работ, источников финансирования, иных показателей своевременно вносит на рассмотрение муниципального комитета Горноключевского городского поселения изменения в настоящую Программу;

представляет в муниципальный комитет Горноключевского городского поселения сводные отчеты о ходе реализации Программных мероприятий.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит поддерживать в исправном состоянии дороги с асфальтобетонным покрытием, осуществить перевод гравийных и грунтовых муниципальных автомобильных дорог и улиц в автомобильные дороги и улицы с асфальтобетонным покрытием.

9. Организация контроля за реализацией Программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муниципальный комитет Горноключевского городского поселения, определяющий требования к содержанию Программы.

Заказчик Программы с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия.

Контроль ведется на основании отчетности исполнителей и Заказчика о реализации программных мероприятий; контроль за целевым и эффективным использованием выделенных средств; контроль за выполнением объемов запланированных работ и качеством их выполнения.

Заказчик Программы осуществляет контроль за реализацией Программы в пределах своих полномочий.

	Приложение
 к Муниципальной целевой программе
«Ремонт муниципальных дорог и улиц Горноключевского городского поселения на период 2014-2017 годов»

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	наименование и адрес объекта, подлежащего проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту
	Вида работ (проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремрнот, ремонт
	Протяженность км
	Площадь кв.м.
	 Сметная стоимость работ, руб. коп.
	Источник финансирования
	Год выполнения работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	автомобильные дороги общего пользования населенных пунктов

	1
	к.п. Горные Ключи
	ул. Юбилейная
	Ремонт
	0,8
	5600
	2912000,00
	местный бюджет
	2014

	2
	к.п. Горные Ключи
	ул. Первомайская
	Ремонт
	0,5
	3000
	1560000,00
	местный бюджет
	2015

	3
	к.п. Горные Ключи
	ул. Въздная
	Ремонт
	1,0
	6000
	3120000,00
	местный бюджет
	2015

	4
	к.п. Горные Ключи
	ул. Коммунальников
	Ремонт
	0,3
	1800
	936000,00
	местный бюджет
	2016

	5
	к.п. Горные Ключи
	ул. Гаражная
	Ремонт
	0,6
	3000
	1560000,00
	местный бюджет
	2016

	6
	к.п. Горные Ключи
	ул. на "СКИТ"
	Ремонт
	0,65
	3900
	2028000,00
	местный бюджет
	2016

	7
	с. Уссурка
	ул. Советская
	Ремонт
	3,2
	19200
	9984000,00
	местный бюджет
	2017

	Итого

	22100000,00

	дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым территориям многоквартирных домов

	1
	к.п. Горные Ключи
	ул. 60 лет СССР проезд между домами № 5; 7 ; 1;3;
	Ремонт
	0,15
	750
	390000,00
	387986,00
	2014

	2
	к.п. Горные Ключи
	ул. Юбилейная придомовая территория дома № 27; 24; 26;
	ремонт
	0,2
	1000
	520000,00
	517986,00
	2014

	3
	к.п. Горные Ключи
	ул. Юбилейная проезд к домам № 35
	Ремонт
	0,2
	750
	390000,00
	387986,00
	2014

	Итого:

	1300000,00
	1293958,00